Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2025

ATA DA 650ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 11 (onze) dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 11:00 horas, conforme prévia
convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião a Diretora
Administrativa, Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron, a Diretora de Investimentos,
Francislene Nascimento, o Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel Barboza
Garcia, e o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro. Ausências
justificadas do Diretor-Presidente, e do Diretor de Seguridade, André Rodrigues Veras. A
Diretora Administrativa, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao primeiro item
da pauta, submeteu à apreciação dos diretores a ata da 649ª reunião ordinária da Diretoria
Executiva, aprovada por unanimidade. Em seguida, os diretores passaram ao item 2 da pauta, a
participação da Prevcom no Selo de Engajamento da Abrapp 2025. Com a palavra, a diretora
Vanessa Ceron informou que este Selo é uma certificação concedida às Entidades Fechadas de
Previdência Complementar associadas que demonstram alto nível de engajamento entre seus
colaboradores, baseada na participação de pesquisa conduzida por consultoria especializada,
que avalia: a) comprometimento, motivação e alinhamento com a missão da entidade; b)
percepção sobre a liderança e gestão; c) reconhecimento e valorização do trabalho; d)
qualidade da comunicação interna e transparência; e) relações interpessoais e espírito de
equipe; f) sensação de segurança psicológica no ambiente de trabalho. A diretora propôs que a
Prevcom realize a inscrição no pacote 1 (básico), até 04/7/2025, que dará acesso ao dashboard
com resultados consolidados no nível da entidade. Os diretores presentes aprovaram a
proposta por unanimidade. Logo após, a diretora mencionou a comunicação recebida pela
Prevcom para participação de reunião, no dia 18/6/2025, para tratar da divulgação de
compromissos públicos pelas autoridades de que trata o Decreto estadual nº 69.475, de 10 de
abril de 2025. De acordo com o comunicado do Controlador Geral do Estado Executivo, o
objetivo da reunião é fornecer esclarecimentos em relação ao cumprimento das novas regras,
bem como informar acerca da agenda de treinamentos e capacitação dos usuários do sistema
eletrônico, instituídos a partir do Decreto. Após sugestões, ficou definido que a Chefe de
Gabinete da Presidência deverá analisar o necessário para participação do representante da
entidade. Nada mais havendo a tratar, a Diretora Administrativa, presidente da reunião,
agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva
Prado, que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai

Ata de Reunião 650 da Diretoria Executiva (0071356557)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

devidamente assinada pelos diretores presentes.

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 19/06/2025, às 13:03, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 23/06/2025, às 12:04, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 24/06/2025, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco De Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 26/06/2025, às 09:43, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Joseane Da Silva Prado, Assessor de
Previdência Complementar I, em 26/06/2025, às 09:52, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0071356557 e o código CRC 1600C300.

Ata de Reunião 650 da Diretoria Executiva (0071356557)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 650 da Diretoria Executiva (0071356557)